III¹⁷⁷ per le chiese italiane¹⁷⁸.

A volte viene ancora recuperata l'antica riserva cristiana contro ogni forma di violenza, ridotta però a semplice osservanza ritualistica nel contesto ideologico medioevale della guerra giusta¹⁷⁹. Dal diritto romano proviene infine la preoccupazione genetica di non mescolare il sangue del ceppo del precedente marito con quello del successivo

*V dies paeniteat. Quicumque comederit vel biberit, quod factum a familiari bestia, quae est muriceps, fuerit, III superpositionibus sanetur. Qui non idonea manu tangit lymphaticum alimentum, C manualibus plagis emendetur. Per i sinodi franchi del sec. IX cfr nell'816 il Concilium Aquisgranense, canon 65 (J.D. Mansi, *Sacrorum Conciliorum Nova et Amplissima Collectio*, XIV, Graz 1960, 200: *Si quis carnes edentem, praeter sanguinem et idolis immolatum et suffocatum, cum religione et fide condemnat, velut spem propter huiusmodi perceptionem non habentem, anathema sit*) e nell'868 il Concilium Wormatiense, canon 64 (J.D. Mansi, *op. cit.*, XV, 880: *Animal vulneratum a bestiis et gustatum, licitum est manducare, si homo prius illud animal vivum occiderit. Si vero mortuum fuerit prius, deiciatur caro eius. Si apes occidunt hominem, occidi debent festinanter: mel tamen manducetur*) e 65 (*ib.*, 880: *Animalia, quae a lupis seu a canibus lacerantur, non sunt comedenda, nisi porcis et canibus: nec cervus nec capra, si mortui inveniuntur. Porci autem, qui sanguinem hominis gustantes tetigerunt, manducentur: sed qui cadaver mortuum lacerantes manducaverint, carnes eorum manducare non licet, usque dum macerantur post annum. Pisces autem licet manducare, quia alterius naturae sunt. Aves vero et alia animalia, si in retibus strangulantur, non sunt comedenda.**

¹⁷⁷ Cfr *Poenitentiale Pseudo-Gregorii III*, 29 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 545: *Suffocatum dicimus, quod sine sanguinis effusione perimitur, vel quod in laqueo necatur. Si quis a lupo vel a cane, aut in laqueo suffocatum invenerit, nullatenus manducetur, nec sanguinem alicuius bestiae quis manducare aut bibere praesumat. Quod si quis fecerit, quadraginta dies poeniteat*); 30 (*ib.*, 546).

¹⁷⁸ E' difficile interpretare il fatto che alcuni codici dei sec. IX-X del *Poenitentiale Theodori* omettono proprio il capitolo sui cibi impuri e sugli animali non sgozzati (H.J. Schmitz, *op. cit.*, II, 574-575); non credo si tratti di una particolare reazione a tali tabù alimentari.

¹⁷⁹ Cfr *Poenitentiale Pseudo-Theodori*, 3, 16-17 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 570: *Si autem rex infra regnum exercitum duxerit adversus insurgentes seu rebelles, et permotus bellum egerit, pro regno vel aecclesiastica iustitia decertando, quicumque illi opem ferendo homicidium incurrerit, absque gravi culpa erit; tantummodo, propter sanguinis effusionem, se, ut mos est, ab aecclesia XL diebus abstineat, et aliqua ferialia ieiunia, pro humilitatis causa, ab aepiscopo suscipiat, et post XL dies reconciliatus, communionem habeat. Quod si incursio paganorum terram occupaverit, aecclesias devastaverit, terram depopulaverit, et populum Christianum ad bellum concitaverit, quisquis*

in caso di seconde nozze¹⁶⁰. Potrebbe destare sorpresa una indicazione penitenziale di *Corrector Burchardi*, 23 nel sec. XI, quasi che l'astensione dal sangue fosse riservata ai penitenti¹⁶¹; in realtà essa era ancora in vigore per tutti i fedeli¹⁶².

E' ovvio che la reviviscenza dei canoni ancestrali della contaminazione e del sangue abbia trascinato con sé una rimozione del valore purificatorio del sangue di Cristo, operante sacramentalmente nella Chiesa tramite il battesimo e l'eucaristia. Le contaminazioni e le violazioni dei tabù del sangue dovevano infatti essere riparate con espiazioni rituali, mentre l'eucaristia si trasformava progressivamente in ossessiva ripetitività espiatoria per i vivi e per i defunti¹⁶³. In un solo testo il sangue di Cristo acquisisce valenza

aliquem deiecerit, absque gravi culpa erit, sed tantum per VII, vel XIII, vel XL dies, ab ecclesiae ingressu se absteineat, et sic purificatus ecclesiam petat).

¹⁶⁰ *Corrector Burchardi*, 246 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 678: *Illud certum est, quod in his causis, ex quibus matrimonium solvitur, si velit mulier postea nubere, annum prius expectare debet propter sanguinis confusionem).*

¹⁶¹ F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 635. Come penitenza per l'omicidio di un familiare si dice: *arma depone et cuncta saecularia negotia dimitte, carnem et sanguinem omnibus diebus vitae tuae ne comedas, excepto uno die resurrectionis Domini, et uno die pentecostes et uno die natalium Domini. Ceteris temporibus in pane et aqua, et interdum leguminibus et oleribus peniteas. Cfr Poenitentiale III Valicellanum (H.J. Schmitz, *op. cit.*, I, 781).*

¹⁶² *Corrector Burchardi*, 230-231 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 677: *Si quis manducaverit sanguinem aut mortacinam, aut ydolis immolatum, et non fuit ei necessitas, ieiunet duodecim ebdomadas... Qui morticinum comederit, XL dies peniteat).*

¹⁶³ Cfr in tale prospettiva le funzioni dei sintagmi eucaristici *si pro omnibus regeneratis liceat sacrificium mediatoris offerre* oppure *qui missam celebrat pro malis et impiis hominibus* o ancora *multum solet animas etiam post mortem sacra oblatio hostiae salutaris adiuvere* in *Poenitentiale Pseudo-Theodori*, 45, 15 (F.W.H. Wasserschleben, *op. cit.*, 614-616); *De poenitentiarum diversitate (ib., 622)*. In realtà la prassi ecclesiastica e la pietà popolare si trovarono soffocate da norme asfissianti e repressive. Cfr ancora il *Poenitentiale Vigilantium*, 69-70 e 87-93 per le chiese spagnole (*ib.*, 532-534) e il *Poenitentiale Pseudo-Theodori*, 16, 1-32 per le chiese germaniche (*ib.*, 601-604). Si noti tuttavia il disagio ideologico del redattore nei confronti del cristianesimo delle origini: *Qui manducat carnem immundam, aut morticinam, aut dilaceratam a bestiis, XL dies poeniteat, si necessitate famis cogente, multo levius. Mus si ceciderit in liquorem, tollatur inde, et aspergatur liquor ille aqua benedicta. Si vivens sit, utatur, si mortuus fuerit inventus, omnis liquor proiciatur foras, nec ab hominibus sumatur, sive lac sit, sive cervisia, vel*